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1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato diplomová práce nese název Politické procesy v padesátých letech dvacátého

století v Československu, nedá se však toto téma zasadit pouze do padesátých let, neboť

příčiny a počátky politických procesů začaly již dříve po převzetí moci komunisty

v Únoru 1948. Zkoumané období je od roku 1948 do konce padesátých let 20. století.

První část diplomové práce se zabývá především právními nástroji a zákony, které

umožnily provádění politických procesů, důvody jejich přijetí, pozadím a nutností

těchto kroků. Zejména se zabývá zákonem na ochranu lidově demokratické republiky,

právnickou dvouletkou, trestním zákoníkem a trestním řádem z roku 1950. Především

jsou rozebírány důvody jejich přijetí, specifika těchto zákonů a použití při politických

procesech.

Ve druhé části je soustředěn výklad ke konstruování a přípravě politických

procesů, jeho jednotlivých částí. Ve své třetí části je diplomová práce rozdělena do

sedmi typických skupin perzekuovaných osob, jako byli vojáci západní fronty, politická

opozice, církev, slovenští buržoazní nacionalisté, rolníci, bývalý členové strany a

mládežnické organizace, u kterých jsou rozebrány nejznámější případy politické

perzekuce. Tyto skupiny byly vybrány podle jejich podobné kauzy a důvodů politické

perzekuce na místo chronologického řazení politických procesů, které by těžko odhalilo

souvislosti mezi některými politickými procesy. U těchto skupin se zabývám popisem a

konstrukcí jednotlivých skupin politických procesů.

V závěru diplomové práce se stručně věnuji rehabilitaci osob perzekuovaných

v politických procesech.

V přílohách jsou umístěny stránky z dobových novin, které ukazují na mediální

propagandu komunistické strany.

Cílem diplomové práce bylo zpřehlednit spletitost politických procesů, vysvětlit

základní právní normy, na základě kterých byly uskutečňovány, systematizovat

politické procesy a vysvětlit tvorbu politických procesů.
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2 ÚVOD

Může se zdát, že politické procesy v padesátých letech jsou tématem, o kterém

bylo již mnoho napsáno a které bylo dostatečně zpracováno, a není důvod se jím dále

zabývat. Nalézání nových skutečností a souvislostí nás přesvědčuje o opaku.

Česká společnost se stále nedokázala vyrovnat s pozůstatky komunismu a

komunistickou minulostí, tedy s událostmi starými přes půl století. Stále se ukazuje, že

uplynuvší doba nebyla dostatečně dlouhá, aby dokázala uzdravit hluboké rány v osudu

českého národa, a získaná demokracie je stále ještě velmi mladá a nezkušená na správná

rozhodnutí týkající se vzdálené minulosti.

Následky politických procesů vycházejí na povrch i po šedesáti letech a dělí

českou veřejnost v náhledu na ně. Důkazem je i odsouzení jedné z prokurátorek

Ludmily Brožové-Polednové v politickém procesu vedeném proti Miladě Horákové,

jejíž odpovědnost za tresty smrti, odsouzení a výměra jejího vlastního trestu je po

uplynutí půl století od prohřešku přinejmenším diskutabilní v účelu výkonu jejího

trestu. Otázka odpovědnosti komunistického establishmentu za politické procesy nebyla

dostatečně nahlas vyřčena. K tomu Karel Kaplan uvádí: „Všichni, kdo působili v tomto

nekontrolovatelném mechanismu, nesou za politické procesy přímou odpovědnost.

Existoval rozdílný stupeň podílu na nezákonnostech, ale tyto diference znamenají jen

různou míru odpovědnosti a nic nemění na odpovědnosti všech. Nikdo nemůže být

předem vyjmut, protože každý měl možnost z mechanismu odejít. Rozdíly v používaných

metodách, v závažnosti porušování zákonů a v počtu zločinů proti lidskosti závisely jak

na charakterových vlastnostech jednotlivců, tak na ideologické zaslepenosti a

přesvědčení o správnosti služby straně. Oddanost mnohých přívrženců komunismu lze

tak přirovnat k extrémnímu náboženskému fanatismu. Vzdělání mělo na činy jen

druhořadý vliv, neboť mezi nejkrutějšími perzekutory nechyběli ani vysokoškoláci.“1

Pochopit tehdejší dobu a myšlení lidí v komunismu je pro člověka, který strávil

v komunismu pouze čtyři roky, a to ještě jako dítě, těžké ale ne nemožné. Právě naopak

není zatížen stereotypy a zkušenostmi a může se objektivně podívat na tehdejší situaci.

Politické procesy v Československu se netýkaly pouze padesátých let, ale jsou

roztroušeny do celého čtyřicetiletého vládnutí komunistické strany. Dá se mluvit o dvou

hlavních vlnách procesů, a to v padesátých a sedmdesátých letech 20. století. První vlna

1 KAPLAN, Karel: Komunistický režim a politické procesy v Československu, Brno: Barrister &
Principal, 2001. 253 s. ISBN 80-85947-75-7, str. 214.
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v padesátých letech se vyznačovala větší krutostí trestů, zjevnými až provokativními

nezákonnostmi a ve většině případů používáním fyzického násilí. Kvůli těmto

nezákonnostem při vyšetřování procesů v padesátých letech, které vyšly v druhé

polovině padesátých let najevo, se druhá vlna politických procesů ve větší míře obešla

bez těchto praktik a nedocházelo k brutalitám v takovém měřítku, jak bude dále

vysvětleno. Ve statistických číslech je rozdíl viditelný: v letech 1948-1954 bylo

odsouzeno za činy politické povahy téměř 95 600 osob, v období 1970-1972 to bylo

téměř o polovinu méně, „pouze“ 47 887 osob. V mezidobí těchto let (tj. 1955-1969)

bylo odsouzeno 54 749 osob.2

Politické procesy zasahovaly do všech vrstev tehdejší společnosti, postihovaly jak

inteligenci a církev, tak i dělníky, rolníky a střední vrstvu obecně. Podle sociálního

rozložení vězňů odsouzených za trestné činy politické povahy tvořili nejpočetnější

skupinu dělníci – čtvrtinu až třetinu, rolníci s výměrou půdy do 20 ha - 21-25 %, drobní

živnostníci 12-13 %, stejně jako úředníci a vojáci.3

Smysl a nutnost politických procesů není jednoznačný a existuje několik teorií.

Někteří se domnívají, že tvůrci politických procesů chtěli cíleně postihnout inteligenci

jako elitu národa a možné odpůrce. Jiní se domnívají, že hlavním cílem byla „likvidace

středních vrstev, a tedy rozbití tradiční struktury společnosti.“4 Politické procesy měly

především šířit atmosféru strachu ve společnosti, což dokládá i jejich dramatická až

teatrální koncepce a propaganda při jejich konstruování.

2 KAPLAN, Karel: Komunistický režim a politické procesy v Československu, Brno: Barrister &

Principal, 2001. 253 s. ISBN 80-85947-75-7, str. 40.
3 Tamtéž, str. 47.
4 Tamtéž, str. 46.
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3 POLITICKÉ PROCESY V 50. LETECH 20. STOLETÍ

V ČESKOSLOVENSKU

Po převzetí moci komunisty v Únoru 1948 mělo novému režimu pomoci

v prosazení své ideologie a myšlenek zejména trestní právo a v případě politických

procesů především trestní represe. Měla odstranit odpůrce nového režimu a po vzoru

okolních států pod vlivem Sovětského svazu a zejména na popud Sovětského svazu, tak

činit formou veřejných politických procesů, které využíval nový režim ke své

propagandě.

Je důležité pochopit, proč po druhé světové válce panovala v Československu tak

velká náklonnost k Sovětskému svazu. Příčiny této náklonnosti sahaly před druhou

světovou válku. Československo bylo před válkou považováno za spojence a partnera

západních zemí, především Anglie a Francie. Po podepsání mnichovského diktátu roku

1938 spojeneckými mocnostmi a pozdějším vzniku protektorátu se v Československu

zrodila nedůvěra v západní politiku a zrada západních mocností. Tato skutečnost se

označuje jako tzv. Mnichovský komplex, který ovládl i období ke konci a po konci

druhé světové války. Sám Eduard Beneš velmi často zdůrazňoval nutnost spolupráce a

mocenského vlivu ve střední Evropě se Sovětským svazem, zejména v Československu.

Obával se další zrady ze strany západních mocností.5

V Československu zpočátku panovala nechuť k výrobě tzv. monstrprocesů po

stalinistickém vzoru. Po překonání počáteční nevole k těmto procesům se

Československo zařadilo na špičku ve státech tehdejšího sovětského bloku. Politické

procesy v Československu trvaly nejdéle, vyznačovaly se největší krutostí, širokým

počtem obětí a vysokým počtem trestů smrti. Patří nám i prvenství ve vykonání trestu


[…]

Svoboda Ladislav 6.1.1893 13.11.1952
Ženíšek Václav 10.9.1917 13.11.1952
Kučera Josef 15.1.1916 14.11.1952
Frostig Ivan Isidor 15.1.1888 17.11.1952
Clementis Vladimír 20.9.1902 3.12.1952
Fischel Otto 17.8.1902 3.12.1952
Frank Josef 15.2.1909 3.12.1952
Frejka Ludvík 15.1.1904 3.12.1952
Geminder Bedřich 19.11.1901 3.12.1952
Margolius Rudolf 31.8.1913 3.12.1952
Reicin Bedřich 29.9.1911 3.12.1952
Simone André 27.5.1895 3.12.1952
Slánský Rudolf 31.7.1901 3.12.1952
Šling Otto 24.8.1912 3.12.1952
Šváb Karel 13.5.1904 3.12.1952
Babík Pavel 26.1.1924 30.1.1953
Melkus Jaroslav 14.4.1901 28.3.1953
Smetana Gustav 23.8.1907 28.3.1953
Valent Pavel 27.7.1914 28.3.1953
Bodnár František 6.9.1914 21.4.1953
Gruber Bohumil 4.12.1900 21.4.1953
Mihok Michal 18.9.1926 21.4.1953
Mojžíš František 20.3.1914 21.4.1953
Rešetko Ján 4.8.1917 21.4.1953
Dvořák Jan 27.2.1921 6.5.1953
Dvořák Jan 9.10.1880 6.5.1953
Plzák Jaroslav 23.9.1926 6.5.1953
Rumíšek Tomáš 21.5.1923 6.5.1953
Plichta Stanislav 16.11.1931 25.5.1953
Nemeth Gustav 19.11.1929 30.5.1953
Fajkus Ludvík 12.7.1925 16.6.1953
Vašek Josef 5.12.1921 16.6.1953
Vávra - Stařík Josef 29.10.1902 27.8.1953
Krejčí Josef 5.4.1891 29.8.1953
Matouš Josef 7.12.1921 29.8.1953
Hadaš Vladislav 28.5.1923 30.10.1953
Harazín Antonín 17.8.1931 30.10.1953

XIV

Jakubek Bohumil 9.7.1905 30.10.1953
Jeřábek Alois 16.1.1927 5.12.1953
Musil Josef 23.3.1900 9.1.1954
Milučký Alois 26.10.1930 20.1.1954
Kozlík Josef 16.9.1904 20.2.1954
Peteřík Jaroslav 11.3.1923 20.2.1954
Závodský Osvald 27.10.1910 19.3.1954
Gruber Karel 15.7.1927 29.5.1954
Kandráč Anton 8.4.1925 29.5.1954
Gavenda Štěpán 25.6.1920 28.6.1954
Zajíček František 5.2.1896 7.7.1954
Vacek František 1.4.1931 3.8.1954
Uličný Bartoloměj 12.1.1923 30.11.1954
Ferianc Michal 4.1.1924 20.12.1954
Řezáč Jiří 9.2.1928 10.2.1955
Sirotek Jaroslav 21.12.1923 10.2.1955
Šíma Bohumil 18.4.1928 10.2.1955
Volf Karel 15.6.1932 24.3.1955
Lehotský Alexandr 15.11.1920 29.3.1955
Janata Zbyněk 1.2.1933 2.5.1955
Novák Ctibor 25.10.1902 2.5.1955
Švéda Václav 26.4.1921 2.5.1955
Nemček Bernard 10.5.1925 29.7.1955
Kvičera Václav 3.2.1906 26.1.1957
Potoček Josef 23.1.1906 26.1.1957

Heide
Herman
Kamil 21.2.1909 20.5.1958

Kubelka Josef 30.11.1902 9.7.1958
Landstoff Antonín 26.8.1915 9.7.1958
Pták Josef 11.3.1908 9.7.1958
Petrovský Adolf 16.9.1928 13.5.1959
Tomek Vladivoj 9.6.1933 17.11.1960

zdroj: Ústav pro studium totalitních režimů
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11 SUMMARY

Political trials in the fifties of past centrury in Czechoslovakia

Political trials in the fifties of past century are very dark chapter of a modern

history of the Czechoslovakia and the Czech Republic. Not following laws not event the

elementary human rights is a sad result of Communist Ideology which in this period of

time did not manage but even support such law breaking. Such law breaking and human

rights breaching was recorded only three years from the end of World War II, the

biggest conflict in modern history resulting into intentional killing of millions of people.

From the international point of view, it is essential to say, that orientation to

Soviet Union and its ideology was a result of sacrificing Czechoslovakia by Western

Powers in favour of Hitler’s Germany. Post-war orientation to east ideology was

unfortunately a logic consequence of these fatal events. Applying of Soviet Ideology

and Stalinist Methods into the Czechoslovakia was unnatural appearance, which has

reshaped both nations for decades. The regime eliminated those, who had different

opinion and wanted a progress in society and kept citizens in ignorance, blindness and

afraidness.

Reshaping the justice by Communist Ideology, using justice as a front for

lawlessness, deliberate placing only of those acting in regime favour resulted into

processes in which even their creators were trapped. Executions without evidence,

executions for different opinion, executions for people’s elimination, created an

atmosphere of afraidness and massive persecution where nobody could be sure. Not

following the law, which resulted, into absolute breach of law certainty, has destroyed

the whole society.

After November 1989, endeavours for settlement of injustice committed on

political prisoners settlement were recorded. However, they have never been taken to

full satisfactory end and as time goes on they fade away. Introducing a new act no.

198/1993 SB. of irregularity of Communist Regime has brought at least political decrial

of these events, Communist Regime and party, which in § 2 is marked as criminal and

damnable organization.

The political trials should not fall into oblivion. We should have it in our minds as

a reminder of situation where executions without independent and objective trials were

carried out by our own people in order to prevent from repeating this situation again.

The nation, which does not know its history, should be afraid of its future, though.