**Posudek oponenta na diplomovou práci Nikolý Hönigové „Politické procesy v 50. letech 20. století v Československu“, 61 str., použitá literatura 4 str., přílohy XV str.**

Autorčina práce vykazuje zřetelné znaky poctivého úsilí o vypořádání se s tématem, k němuž dosavadní tištěná literatura i elektronické zdroje nabízí relativně rozsáhlý komplet poznatků i hodnocení.

Obsah spisu je rozdělen do tří celků: v právním rámci jsou probírány zejména trestněprávní předpisy tvořící základ perzekuce soudně stíhaných, ale i předpisy další (str. 43-44 a str. 48-49), v druhé části objasňuje autorka politický mechanismus vyvolávající a kontrolující jednotlivé případy a přibližuje technologii předsoudní a vlastní soudní manipulace, v třetí části – nejrozsáhleji – na základě klasifikace dle socioprofesionálního postavení stíhaných třídí soudní řízení do skupin, které charakterizuje jednotlivými, vesměs známými případy. V „procesech s církvemi“ však takový výrazný případ není uveden žádný.

Problematická místa v posuzovaném textu, podle mého názoru, jsou následující:

1. str. 4 - „bývalý(?) členové strany“
2. str. 9 - uvedeno, že v letech 1948-1952 bylo vykonáno 178 rozsudků smrti, v seznamu popravených z politických důvodů v příloze (od 4.1.1949 do konce r. 1952) jich je uvedeno 184. Znamená to, že v r. 1948 bylo vykonáno 6 poprav za politickou delikvenci? Proč je neeviduje statistika Ústavu pro studium tot. režimů?
3. str. 10 – „Ústava 9. května byla přijata až v červnu po odstoupení Edvarda Beneše ...“
(?)
4. str. 12 – citát bez uvedení zdroje
5. str. 36 – neopravený překlep., poznámka č. 96
6. str. 44 – s paterem Toufárem se žádný proces nekonal
7. str. 56 – ne žaloba pro porušení zákona, ale prokurátorská stížnost pro porušení zákona
8. str. XV – tabulka o počtu poprav v jednotlivých měsících od ledna 1949 do prosince 1960 nekoresponduje v některých případech s údaji v Seznamu popravených (str. IX a násl.); např. popravy z r. 1958 vůbec nezachycuje, nebo naopak obsahuje nějaké popravy z května až září 1957, ale ty v seznamu nejsou.

Cíl, který si autorka vytkla (str. 4) se jí prací podařilo v zásadě dosáhnout. Proti její obhajobě nemám žádné námitky.

V Praze dne 16.2.2010

Doc. JUDr. Vladimír Kindl